



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場会社名 クリエイト株式会社 上場取引所 東
コード番号 3024 URL <https://www.cr-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉成 隆則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 五十嵐 昭彦 (TEL) 06-6538-2333
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	17,372	5.4	90	△69.2	86	△70.9	33	△81.6
2023年3月期第2四半期	16,483	9.2	295	—	298	—	180	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 74百万円(△61.7%) 2023年3月期第2四半期 193百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	8.52	—
2023年3月期第2四半期	45.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	18,487	4,839	26.2
2023年3月期	17,145	4,830	28.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,839百万円 2023年3月期 4,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	4.00	—	20.00	24.00
2024年3月期	—	8.00			
2024年3月期(予想)			—	18.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,200	3.8	600	△11.8	590	△12.7	340	△19.0	87.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	3,969,000株	2023年3月期	3,969,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	68,055株	2023年3月期	84,555株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	3,890,937株	2023年3月期2Q	3,939,614株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,748,005	1,706,183
受取手形及び売掛金	5,467,786	5,695,269
電子記録債権	2,676,727	3,961,533
商品及び製品	2,131,701	2,143,188
仕掛品	252,155	270,688
原材料及び貯蔵品	229,954	238,701
その他	208,384	221,571
貸倒引当金	△27,270	△16,328
流動資産合計	12,687,445	14,220,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	437,272	428,248
機械装置及び運搬具（純額）	37,259	31,201
土地	1,698,916	1,698,916
リース資産（純額）	45,930	39,636
その他（純額）	33,574	36,929
有形固定資産合計	2,252,952	2,234,932
無形固定資産		
のれん	95,519	90,620
リース資産	22,294	15,209
その他	38,282	40,899
無形固定資産合計	156,096	146,730
投資その他の資産		
投資有価証券	150,216	158,244
繰延税金資産	595,629	565,331
その他	1,371,464	1,243,266
貸倒引当金	△68,212	△81,880
投資その他の資産合計	2,049,097	1,884,962
固定資産合計	4,458,146	4,266,624
資産合計	17,145,592	18,487,432

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,884,950	3,101,077
電子記録債務	4,893,386	4,545,852
短期借入金	-	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	642,061	613,427
リース債務	31,760	23,678
未払法人税等	109,475	54,196
賞与引当金	218,630	243,023
役員賞与引当金	74,640	-
工事損失引当金	-	76,659
その他	945,038	567,081
流動負債合計	9,799,942	11,224,996
固定負債		
長期借入金	1,120,822	1,002,182
リース債務	47,072	40,240
役員退職慰労引当金	23,954	25,579
退職給付に係る負債	908,988	939,248
資産除去債務	43,463	43,702
役員退職慰労未払金	179,800	179,800
その他	191,210	191,702
固定負債合計	2,515,310	2,422,455
負債合計	12,315,252	13,647,451
純資産の部		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	807,062	807,628
利益剰余金	3,398,173	3,353,445
自己株式	△65,249	△52,516
株主資本合計	4,786,480	4,755,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,706	66,101
繰延ヘッジ損益	△4,807	26,860
退職給付に係る調整累計額	△9,040	△8,032
その他の包括利益累計額合計	43,859	84,929
純資産合計	4,830,339	4,839,980
負債純資産合計	17,145,592	18,487,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	16,483,491	17,372,804
売上原価	13,405,675	14,541,485
売上総利益	3,077,815	2,831,318
販売費及び一般管理費	2,782,504	2,740,416
営業利益	295,311	90,901
営業外収益		
受取利息	89	130
受取配当金	2,634	3,171
不動産賃貸料	29,466	16,208
助成金収入	811	105
保険解約益	4,691	16,873
その他	17,115	17,242
営業外収益合計	54,809	53,733
営業外費用		
支払利息	6,634	6,929
手形売却損	5,474	5,543
保険解約損	4,968	27,285
不動産賃貸原価	19,293	9,751
その他	14,854	8,248
営業外費用合計	51,225	57,759
経常利益	298,895	86,875
特別損失		
投資有価証券評価損	-	5,500
特別損失合計	-	5,500
税金等調整前四半期純利益	298,895	81,375
法人税等	118,599	48,240
四半期純利益	180,296	33,134
親会社株主に帰属する四半期純利益	180,296	33,134

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	180,296	33,134
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,452	8,395
繰延ヘッジ損益	15,954	31,667
為替換算調整勘定	2,876	-
退職給付に係る調整額	1,819	1,007
その他の包括利益合計	13,197	41,069
四半期包括利益	193,493	74,204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,493	74,204
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。